並無採用金融衍生工具以對沖利率風險。下文(i)載列管理層監管下的本集團利率詳情。

(i) 利率詳情
下表載列本集團於報告期末的借貸淨額（即計息金融負債減現金及現金等值物及已抵押銀行存款）的利

率詳情。

二零一八年 二零一七年

實際利率 實際利率

千元 千元

定息借貸：

銀行貸款 4.57% 3,619 3.75% – 7.50% 10,584

無抵押票據 不適用 – 8.5% – 8.6% 27,480

財務租賃債任 5.89% 81 不適用 –

3,700 38,064

浮息（存款）╱借貸：

銀行貸款 5.39% – 5.46% 13,750 4.50% – 5.39% 23,858

減：已抵押銀行存款 1.3% (802) 0.80% – 1.46% (563)

現金及現金等值物 0.1% – 0.8% (19,805) 0.05% – 0.75% (15,287)

(6,857) 8,008

淨（存款）╱借款總額 (3,157) 46,072

(ii) 敏感度分析
於二零一八年十二月三十一日，在所有其他變數維持不變的情況下，估計利率一般增加一個百分點，

將分別減少本集團的除稅前虧損約69,000元（二零一七年：增加本集團的除稅前虧損約80,000元）。假

設所有其他變數維持不變，利率一般減少一個百分點，將產生同等數額之反向影響。

以上敏感度分析闡示本集團除稅前虧損在假設利率變動於報告期末已發生的情況下所產生的即時變

動。就本集團因持有浮息非衍生工具於報告期末承受的現金流利率風險而言，對本集團除稅前虧損的

影響乃以該等利率變動對利息收支的整年影響作估計。分析乃按二零一七年相同的基準進行。

綜合財務報表附註

169 華商國際海洋能源科技控股有限公司   二零一八年年報

（除非另有說明，以美元表示）

30 金融風險管理及金融工具之公平值（續）
(d) 貨幣風險

(i) 預測交易
本集團面對之貨幣風險主要來自導致應收款項、應付款項及現金結餘之買賣，該等買賣以與營運相關

之功能性貨幣以外貨幣計值。本集團大部分中國附屬公司在當地進行的生產活動乃以人民幣為功能性

貨幣，而本集團超過50%之收益乃以美元計值。於二零一八年及二零一七年十二月三十一日，本集團

並無作出相關對沖。

人民幣不可自由兌換成外幣。所有涉及人民幣的外匯交易均須通過中國人民銀行或其他獲授權買賣外

匯的機構進行。外匯交易匯率採用中國人民銀行所報的匯率進行，而該等匯率主要按供求釐定。

(ii) 須面臨的貨幣風險
下表載列本集團於報告期間末之以實體有關功能貨幣以外之貨幣計值已確認資產或負債面對之貨幣風

險。就呈列而言，有關風險金額以美元計值，並於年結日以即期匯率兌換。不包括由海外營運財務報

表換算成本集團呈列貨幣之差異。

美元風險
（以美元呈列）

二零一八年 二零一七年

千元 千元

貿易應收及其他應收款項 7,251 7,246

現金及現金等值物 11,323 557

貿易應付及其他應付款項 (186) (10)

已確認資產及負債產生之風險淨額 18,388 7,793

綜合財務報表附註

170華商國際海洋能源科技控股有限公司   二零一八年年報

（除非另有說明，以美元表示）

30 金融風險管理及金融工具之公平值（續）
(d) 貨幣風險（續）

(iii) 敏感度分析
下表說明倘本集團於報告期末面對重大風險之外幣匯率於該日變動並假設所有其他風險因素維持不變

時本集團之除稅前虧損可能產生之即時變動。

二零一八年 二零一七年

外幣匯率
增加╱（減少）

除稅前虧損
之影響

外幣匯率

增加╱（減少）

除稅前虧損

之影響

千元 千元

美元 5% (919) 5% (390)

(5)% 919 (5)% 390

上表呈列之分析結果指本集團各實體之除稅前虧損以各自之功能貨幣計值於為呈列目的而按報告期末

之匯率兌換成美元後之即時影響總額。

敏感度分析假設外幣匯率變動已應用至重新計算本集團持有之金融工具，而該等金融工具使本集團於

報告期末面對外匯風險，包括以貸款人或借款人之功能貨幣以外之貨幣計值之本集團內公司間的應付

款項及應收款項。分析不包括換算海外業務財務報表至本集團呈列貨幣時可能出現之差額。分析乃按

二零一七年相同的基準進行。

(e) 公平值估算
本集團以攤銷成本列賬的金融工具之賬面值與彼等於二零一八年及二零一七年十二月三十一日之公平值並無

重大差異。

31 承擔
(a) 於二零一八年十二月三十一日並無於財務報表中作出撥備的資本承擔如下：

二零一八年 二零一七年

千元 千元

已訂約 – 6,875

綜合財務報表附註

171 華商國際海洋能源科技控股有限公司   二零一八年年報

（除非另有說明，以美元表示）

31 承擔（續）
(b) 於二零一八年十二月三十一日，根據不可撤銷經營租賃的未來最低租賃付款總額如下：

二零一八年 二零一七年

千元 千元

1年內 1,281 829

1至5年 2,693 2,682

3,974 3,511

本集團為經營租賃項下若干物業的承租人。該等租賃初步為期一年至十年，於該日後可選擇續租，而屆時所

有條款均可重新協商。所有租賃均不包含或然租金。